
REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
AREA 2 – COORDINAMENTO E GESTIONE CORPO FORESTALE 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Regione Siciliana Assessorato Territorio e 

Ambiente - Comando Corpo Forestale Area 2 – Coordinamento E Gestione Corpo Forestale , viale  

Regione Sicilana 2246 , 10135 Palermo (Italia) – tel.0917072623  – fax 0917072653 – sito web 
 
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIRAs

sessoratoregionaledelterritorioedellambiente/PIR_Comandocorpoforestale/PIR_5819255.453932756    

e-mail -  area2.corpoforestale@regione.sicilia.it. 

2. OGGETTO DELLA FORNITURA: 

n. 700 completi di intimo tecnico , per il personale del ruolo dei commissari, ispettori e sovrintendenti ed 

assistenti del corpo forestale della regione siciliana 

. CPV 18300000-2-  CIG 0659645445 

3. IMPORTO A BASE D’ASTA: € 27.000,00 (euro ventisettemila) IVA esclusa;  

4. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso 

di cui all’art. 82 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n°163 e successive modifiche ed integrazioni, 

all’importo complessivo posto a base di gara. 

5. LUOGO DI CONSEGNA: PALERMO 

6. VARIANTI: non sono ammesse varianti né offerte parziali o alternative; 

7. DISCIPLINA APPLICABILE: per quanto non espressamente previsto dal presente bando, dal 

disciplinare di gara e dagli allegati, trovano applicazione le seguenti disposizioni: R.D. 18.11.1923 n. 

2440 e R.D. 23.05.1924 n. 827, D.Lgs 12.04.2006 n. 163, L.R. 07.08.2007 n. 5; 

8. SITUAZIONE DELL’IMPRESA: 

a) situazione giuridica: 

1. iscrizione per attività inerenti la fornitura oggetto del bando, nel Registro delle Imprese o registri 

professionali/commerciali dello Stato di residenza, se Stato UE, ex art. 39 D.Lgs 163/2006; 

2. non sussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 D.Lgs 163/2006; 

3. applicazione integrale del Contratto C.C.N.L. in vigore, sia nella parte salariale che in quella 

normativa e applicazione delle norme di sicurezza secondo quanto previsto dal D.Lgs 81/2008. 

4. In caso di partecipazione alla gara in R.T.I., Consorzio o gruppo, ciascuno dei partecipanti deve 

possedere i requisiti di cui ai punti 1, 2 e 3. 

b) situazione economica finanziaria: 

1. che l’impresa ha realizzato nel triennio  2007-2008-2009 un fatturato globale d’impresa pari ad € 

135.000,00 al netto di IVA pari a cinque volte l’importo a base d’asta  

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIRAssessoratoregionaledelterritorioedellambiente/PIR_Comandocorpoforestale/PIR_5819255.453932756%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20e-mail%20-%20%20area2.corpo
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIRAssessoratoregionaledelterritorioedellambiente/PIR_Comandocorpoforestale/PIR_5819255.453932756%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20e-mail%20-%20%20area2.corpo
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIRAssessoratoregionaledelterritorioedellambiente/PIR_Comandocorpoforestale/PIR_5819255.453932756%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20e-mail%20-%20%20area2.corpo
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIRAssessoratoregionaledelterritorioedellambiente/PIR_Comandocorpoforestale/PIR_5819255.453932756%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20e-mail%20-%20%20area2.corpo


2. che l’impresa ha realizzato nel triennio 2007-2008-2009 un fatturato relativo a forniture nel settore 

oggetto della gara pari ad € 81.000,00 al netto di IVA pari a tre volte l’importo a base d’asta  

9. RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE: sono ammesse a partecipare imprese singole o 

raggruppate secondo quanto prescritto ex art. 37 D.Lgs 163/2006. 

10. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA:a pena di esclusione entro le ore 13,00  

del 14/02/2011 

11. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA: a pena di esclusione, le imprese 

che intendono partecipare alla procedura devono far pervenire l’offerta , secondo le modalità di 

presentazione indicate nel disciplinare, all’indirizzo dell’ Amministrazione aggiudicatrice indicato al 

punto 1. del presente bando. 

12. APERTURA DELLE OFFERTE: ore 10,00 del  17/02/2011. All’apertura delle offerte è 

ammesso a partecipare chiunque vi abbia interesse, nei limiti di capienza della sala. 

13. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Le caratteristiche generali della fornitura, i tempi di 

consegna, le modalità di costituzione e di esibizione della cauzione provvisoria e definitiva, nonché 

le modalità di pagamento sono indicate nel disciplinare di gara e nel capitolato di gara che integrano 

il presente bando. Si potrà procedere all’aggiudicazione, sebbene sia pervenuta una sola offerta, 

purche giudicata congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione.  

14. PUBBLICITA’: Il presente bando, il disciplinare di gara unitamente ai relativi allegati sono 

visibili sul sito internet indicato al punto 1.  e  presso l’Ufficio indicato al punto 1. dalle ore 9,00 alle 

ore 12,00 dal lunedì al venerdì. 

15. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Anselmo GANCI. 

Il Dirigente dell’Area 

Ing.. Anselmo Ganci 


